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  وقتی به تاریخ اقتصاد ایران نگاه می‌کنیم، یک نکته همواره تکرار می‌شود: دولت‌ها 
هیچ‌گاه نتوانسته‌اند یک منبع پایدار و قابل اعتماد برای تامین هزینه‌های خود بیابند. در 
دوران قدیم، درآمد حکومت‌ها بیشتر از زمین و کشاورزی و باج و خراج می‌آمد. بعد از آنکه 
نفت در اوایل قرن بیستم کشف شد، همه‌چیز تغییر کرد و درآمد نفتی به رگ حیات مالی 

دولت‌ تبدیل شد.
 نفت به دولت این امکان را داد که بدون دردسر گرفتن مالیات از مردم، چرخ کشور را 
بچرخاند؛ اما این وابستگی، همان‌قدر که درآمدهای بادآورده ایجاد می‌کرد، ثبات بودجه 
را هم شکننده می‌ساخت. هر بار که قیمت جهانی نفت سقوط می‌کرد یا تحریم‌ها فروش 
نفت را محدود می‌کردند، کشور ناگهان با کسری بودجه شدید روبه‌رو می‌شد. این آسیب 
تاریخی تا امروز هم ادامه دارد و به همین دلیل است که بارها کارشناسان بر ضرورت اصلاح 

ساختار مالیاتی تاکید کرده‌اند.
 در سال‌های اخیر و به‌ویژه با افزایش فشار تحریم‌ها، سیاستگذاران بار دیگر به سمت این 
ایده رفتند که باید منابع درآمدی تازه و پایدار پیدا کرد. یکی از مهم‌ترین ابزارهایی که برای 
این منظور طراحی شده، »قانون مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی« است که بیشتر مردم آن 
را با عنوان »مالیات بر عایدی سرمایه« می‌شناسند. این قانون قرار است سود ناشی از خرید 
و فروش دارایی‌هایی مانند مسکن، زمین، خودروهای لوکس، ارز و طلا را مشمول مالیات 
کند. هدفی که پشت این قانون قرار دارد، هم مهار سفته‌بازی و سوداگری است و هم ایجاد 

یک منبع درآمدی تازه برای دولت تا وابستگی به نفت کمتر شود.
 مدافعان این قانون می‌گویند اگر کسی با خرید و فروش پی‌درپی دارایی‌ها به سودهای 
کلان می‌رسد، باید بخشی از آن را به دولت بپردازد. در واقع، وقتی کارمند یا کارگر از 
حقوق ناچیز خود مالیات می‌دهد، منصفانه نیست کسی که از رشد قیمت زمین یا خانه 
سود‌ میلیاردی می‌برد، هیچ مالیاتی نپردازد. از نگاه آنها، این قانون عدالت مالیاتی را تقویت 
می‌کند. افزون بر آن، در شرایطی که بازارهای غیرمولد سودهای بیشتری نسبت به تولید 
دارند، این قانون می‌تواند انگیزه‌ها را جابه‌جا کند و سرمایه‌ها را به سمت فعالیت‌های مولد 
هدایت کند. یک استدلال مهم دیگر هم این است که تقریبا در همه کشورهای دنیا، چنین 

مالیاتی وجود دارد و جزئی جدایی‌ناپذیر از نظام مالیاتی محسوب می‌شود.
 اما منتقدان نگاه دیگری دارند. به باور آنها، مالیات بر عایدی سرمایه در ایران عملا چیزی 
جز »مالیات بر تورم« نیست. چرا؟ چون در اقتصادی که هر سال تورم ۳۰ یا ۴۰درصدی 
تجربه می‌شود، بخش بزرگی از افزایش قیمت دارایی‌ها ناشی از افت ارزش پول ملی است، 
نه ارزش‌افزایی واقعی. خانواده‌ای را تصور کنید که خانه‌اش را ۱۰سال پیش با یک‌میلیارد 
تومان خریده و امروز به ۱۰میلیارد تومان می‌فروشد، در ظاهر، ۹میلیارد تومان سود کرده 
است؛ اما وقتی همه‌چیز در این مدت ۱۰برابر شده، آیا واقعا سودی نصیب او شده یا فقط 
ارزش دارایی‌اش با نرخ تورم حرکت کرده است؟ حال اگر دولت از این افزایش اسمی مالیات 
بگیرد، در واقع از جیب مردمی که تنها می‌خواستند ارزش دارایی‌شان حفظ شود، هزینه 

تورم خودش را جبران کرده است.
 منتقدان هشدار می‌دهند که این قانون فشار مضاعفی به مردم عادی تحمیل می‌کند. 
مثلا خانواده‌ای که به‌دلیل جابه‌جایی محل کار یا مشکلات مالی ناچار است خانه خود را 
بفروشد، ممکن است با مالیاتی سنگین روبه‌رو شود؛ درحالی‌که اصلا انگیزه سفته‌بازی 
نداشته است. از سوی دیگر، زیرساخت‌های اجرایی مالیاتی در ایران هنوز آن‌قدر شفاف 
و دقیق نیست که بتواند مرز میان سوداگری و نیاز واقعی مردم را تشخیص دهد. این خطر 
وجود دارد که قانون به جای کنترل دلالان بزرگ، روی دوش اقشار متوسط و پایین اجرا شود 

و به فساد و تبعیض منجر شود.
 تجربه جهانی نشان می‌دهد که مالیات بر عایدی سرمایه وقتی موفق است که در بستر 
اقتصادی با تورم پایین و اعتماد عمومی بالا اجرا شود. در بسیاری از کشورها، نرخ تورم 
تک‌رقمی است و افزایش قیمت دارایی‌ها عمدتا ناشی از رشد واقعی ارزش آنهاست. در این 
شرایط گرفتن مالیات عادلانه تلقی می‌شود. حتی برخی کشورها مثل کانادا، بخشی از سود 
اسمی را مشمول مالیات می‌کنند تا اثر تورم تعدیل شود. در اقتصادهای نوظهور هم معمولا 
معافیت‌های گسترده‌تری برای معاملات مصرفی و خانوادگی در نظر گرفته شده است تا فشار 
بر اقشار متوسط کاهش یابد.  اما ایران شرایط خاصی دارد. ما با تورم مزمن و بی‌ثباتی پول ملی 
مواجهیم. بازارهای ما، به‌ویژه مسکن، دچار ناکارآمدی و کمبود عرضه است. اعتماد عمومی به 
دولت هم پایین است؛ چون شهروندان بارها دیده‌اند که مالیات‌ها و درآمدهای دولتی صرف 
خدمات عمومی و رفاه اجتماعی نشده است. افزون بر این، کسری بودجه مزمن دولت باعث 

شده است هدف اصلی از این قانون بیشتر درآمدزایی باشد تا تنظیم‌گری اقتصادی.
 همه این عوامل دست به دست هم می‌دهد تا اجرای این قانون در ایران پیچیده‌تر از 

نمونه‌های جهانی باشد.
 با همه اینها، پیامدهای اجرای قانون بسته به نحوه اجرا می‌تواند متفاوت باشد. در بازار 
مسکن احتمال دارد انگیزه معاملات سوداگرانه کاهش پیدا کند؛ اما تا زمانی که عرضه 
کافی ایجاد نشود، قیمت‌ها کاهش نخواهد یافت. در بازار ارز و طلا ممکن است بخشی 
از تقاضای سوداگرانه فروکش کند؛ اما مردم همچنان برای حفظ ارزش دارایی‌هایشان 
به دنبال پناهگاه‌های امن خواهند بود. اگر دولت بتواند درآمد این مالیات را شفاف خرج 
کند و آن را صرف پروژه‌هایی مثل مسکن اجتماعی یا توسعه زیرساخت‌ها کند، ممکن 
است اعتماد عمومی تقویت شود و قانون به ابزاری مفید بدل شود. اما اگر درآمدها صرف 

هزینه‌های جاری و غیرشفاف شود، نتیجه فقط بی‌اعتمادی بیشتر خواهد بود.
 برای آنکه این قانون کارآمد شود، چند پیش‌شرط ضروری وجود دارد. مهم‌ترین آن مهار 
تورم است. بدون کنترل تورم، هر مالیاتی بر عایدی سرمایه به مالیات بر تورم تبدیل می‌شود. 
دوم، باید سود واقعی از سود تورمی تفکیک شود و برای معاملات خانوادگی و مصرفی 
معافیت‌های کافی در نظر گرفته شود. سوم، زیرساخت‌های شفافیت و پایگاه‌های اطلاعاتی 
باید تقویت شود تا فرار مالیاتی و تبعیض کاهش یابد. چهارم، دولت باید به‌طور شفاف 
اعلام کند که درآمدهای این مالیات کجا خرج می‌شود. در نهایت، گفت‌وگوی مستمر با 

اقتصاددانان و فعالان بازار ضروری است تا قانون در مسیر درست اصلاح شود.
 در پایان می‌توان گفت مالیات بر عایدی سرمایه در ذات خود ابزاری خنثی است؛ نه ذاتا 
خوب و نه ذاتا بد. همه‌چیز به کیفیت اجرا بستگی دارد. در کشوری با تورم کنترل‌شده و 
اعتماد عمومی بالا، این قانون می‌تواند موتور عدالت مالیاتی و منبعی پایدار برای دولت 
باشد؛ اما در ایران امروز، خطر آن هست که این قانون به جریمه‌ای برای مردم عادی تبدیل 
شود و فاصله دولت و ملت را بیشتر کند. انتخاب با سیاستگذاران است: آیا می‌خواهند از این 
ابزار برای اصلاح نظام مالیاتی و کاهش سوداگری استفاده کنند یا صرفا راهی تازه برای پر 
کردن خزانه خالی یافته‌اند؟ پاسخ به این پرسش است که سرنوشت مالیات بر عایدی سرمایه 

را در اقتصاد ایران تعیین خواهد کرد.

عدالت مالیاتی؟

سرمقاله

دکتر حسین سلاح‌ورزی/ عضو هیات‌مدیره کانون عالی کارفرمایی ایران

وزیر صنعت، معدن و تجارت :

اصناف بازوی مهم اقتصاد کشور هستند

وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به تحولات سریع اقتصادی، بر اهمیت 
نوآوری در اصناف تاکید کرد و گفت: تحولات اقتصادی بسیار سریع هستند و 
بسیاری از فعالان اصناف به دنبال نوآوری هستند که اتفاقی بسیار مثبت است. 
در برنامه هفتم توسعه، دولت ماموریت جدی یافته تا از اصناف و کسب‌وکارهای 

کوچک حمایت ویژه‌ای کند، چرا که اصناف نباید ضعیف باشند.
به گزارش ایسنا، محمد اتابک - وزیر صنعت، معدن و تجارت - در مراسم روز 
ملی اصناف که با حضور معاون اول رئیس جمهور و جمعی از فعالان صنفی 
و اقتصادی کشور برگزار شد، اظهار کرد: تحولات اقتصادی بسیار سریع است 
و امروز بسیاری از کسانی که در اصناف فعالیت می‌کنند، به اهمیت نوآوری و 
تغییرات دیجیتال توجه دارند. جایگاه و تاثیرگذاری اصناف با شرایط دیجیتال 
شدن کاهش نخواهد یافت و ما در تلاشیم شرایطی فراهم شود که اصناف بتوانند 

در فضای جدید نیز نقش موثر خود را در اقتصاد کشور حفظ کنند.
وارد  می‌تواند  خود  دیجیتال  صفحه‌های  طریق  از  مشتری  امروز  افزود:  وی 
را  تغییرات  این  به  پاسخ  برای  لازم  برنامه‌ریزی‌های  نیز  اصناف  و  بازارها شود 
انجام می‌دهند. تحول اقتصادی تنها از بالا امکان‌پذیر نیست و اصناف خود از 
درون این تغییرات را مدیریت می‌کنند. نوآوری‌های موجود در اصناف واقعیتی 

ملموس است که امیدواریم هرچه زودتر به‌طور کامل پیاده شود و هیچ ضعفی در 
بهره‌گیری از فناوری مشاهده نشود.

اتابک تاکید کرد: نظام تجاری کشور باید به گونه‌ای تدوین شود که اصناف از 
نوآوری‌ها و دیجیتالیزه شدن تجارت استقبال کنند. به ویژه در بحث بازرسی‌ها، 
همان‌طور که در جلسات پیش مشاهده کرده‌اید، عمده بازرسی‌ها توسط اصناف 
انجام می‌شود و ما اعتقاد داریم چارچوب وظایف اصناف باید محترم شمرده شود 
و هیچ سازمانی در آن دخالت نکند. اصناف باید با اختیارات خود به فعالیت ادامه 

دهند و از تضعیف آن‌ها جلوگیری شود.
 وی ادامه داد: ما حدودا ۳ میلیون واحد صنفی داریم که حدود ۹ میلیون نفر در 
آن‌ها مشغول هستند. بیش از ۱۷ درصد اقتصاد ما را اصناف در بر می‌گیرند که 
رقم بزرگ و قابل توجهی است. از نظر من قانون نظام صنفی باید بازنگری شود 

چون حفظ اصناف از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است.
وزیر صمت با اشاره به فعالیت قابل قبول اصناف در دوران جنگ ۱۲ روزه، اظهار 
کرد: من از عملکردی که اصناف داشتند تشکر می‌کنم چون بدون بهره کشی و 
سو استفاده، در کنار دولت بودند و شرایط را تحت کنترل قرار دادند. اصناف نشان 
دادند پای‌ کار دولت و انقلاب هستند. اصناف ستون اصلی اقتصاد کشور به شمار 
می‌روند. شرایط برای اصناف سخت است، اما باز هم رو سفید بیرون آمدند که جا 

دارد به آن‌ها خداقوت بگویم.
وزیر صمت عنوان کرد: اصناف بازوی اقتصاد کشور هستند و ما همواره کنار آن‌ها 
خواهیم بود. امیدوارم با افزایش نوآوری به ویژه در اصناف کوچک شهرها، شاهد 

رشد قابل توجه و توسعه پایدار در این بخش باشیم.

معاون وزیر ارتباطات خبر داد:

صدور مجوز تاکسی‌های اینترنتی بین شهری به اتحادیه واگذار شد

مدیر واحد بیماری‌های واگیر دفتر یونیسف در ایران:

یونیسف برای تقویت برنامه ایمن‌سازی در ایران تلاش می‌کند

معاون وزیر ارتباطات اعلام کرد که در کمیته تسهیل کسب و کارها مقرر شد که 
صدور مجوز تاکسی های اینترنتی بین شهری به اتحادیه کسب و کارهای مجازی 

واگذار شود.
به گزارش ایرنا، »احسان چیت ساز« در نوشتاری که در صفحه شخصی خود در 

شبکه اجتماعی ایکس منتشر کرد، نوشت: در چهارمین جلسه کمیته تسهیل 
کسب‌وکارها، به انحصار سالن‌های اعلام بار پایان داده شد. از این پس، تمام 
بازارگاه‌های حمل‌ونقل جاده‌ای می‌توانند سالن اعلام بار مجازی ایجاد کنند. 

گامی مهم به‌سوی شفافیت، عدالت و رقابت سالم در لجستیک ایران.
وی در ادامه افزود: همچنین وزارت راه و شهرسازی موظف شد ظرف مدت دو ماه 
دستورالعمل فعالیت سکوی‌های برخط حمل‌ونقل مسافر بین‌شهری را تدوین و 
اجرا نماید به گونه ای که مجوز آن توسط اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی صادر 
شود. مرجع نظارت بر اجرای این حکم، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 

تعیین شد.
به گزارش ایرنا، به تازگی هیات وزیران نیز نظارت بر فعالیت شرکت های حمل و 
نقل اینترنتی در محدوده شهرها را به وزارت کشور و بین شهری را به وزارت راه و 
شهرسازی سپرده بود اما صدور مجوز این شرکت ها همچنان در اختیار اتحادیه 

کسب و کارهای مجاز خواهد بود.

مدیر واحد بیماری‌های واگیر دفتر یونیسف در ایران، از برنامه‌ها و همکاری‌های این 
سازمان برای تقویت نظام ایمن‌سازی با واکسیناسیون در کشور خبر داد.

دکتر محمد اسلامی در کارگاه منطقه‌ای واکسیناسیون و مقابله با بیماری‌های قابل 
پیشگیری با واکسن که در کرمان برگزار شد، اظهار کرد: یکی از اولویت‌های ما افزایش 
تنوع واکسن‌ها در برنامه ایمن‌سازی است تا کودکان در برابر بیماری‌های بیشتری مقاوم 

شوند و خطر تهدید سلامت آنها کاهش یابد.
وی با تأکید بر تأثیر منفی تحریم‌ها بر دسترسی به واکسن‌ها افزود: با وجود محدودیت‌ها، 
یونیسف تمام تلاش خود را می‌کند تا واکسن‌های مورد نیاز برنامه ایمن‌سازی را تأمین و به 

وزارت بهداشت کمک کند تا هیچ کودکی در زمان واکسیناسیون محروم نماند.
اسلامی همچنین تقویت زنجیره سرد واکسن را یکی از محورهای همکاری با دولت 
دانست و گفت: هدف این است که سردخانه‌ها مطابق استانداردهای لازم تجهیز شوند 

تا واکسن‌ها با بهترین کیفیت نگهداری شوند.
به گفته مدیر واحد بیماری‌های واگیر دفتر یونیسف در ایران، وضعیت فعلی زنجیره سرد 
در کشور مناسب است و وزارت بهداشت با حمایت یونیسف در مناطق دارای کمبود، 

سردخانه‌های جدید و استاندارد ایجاد می‌کند.
وی از تأمین ۱۷ دستگاه خودرو یخچال‌دار استاندارد برای حمل‌ونقل امن واکسن‌ها نیز 
خبر داد و افزود: انتقال واکسن در دمای ایمن از نقاط مختلف کشور بسیار حیاتی است و 

این خودروها در همین راستا تهیه شده‌اند.
اسلامی آموزش و اطلاع‌رسانی عمومی را دیگر بخش مهم فعالیت‌های یونیسف اعلام 
کرد و گفت: بسیار مهم است که خانواده‌ها و حتی خود کودکان بدانند واکسیناسیون چه 
نقشی در حفظ سلامت دارد و چگونه از بیماری و مرگ‌ومیر پیشگیری می‌کند. آموزش 
جامعه و گروه‌های هدف از اولویت‌های یونیسف است و امسال این برنامه‌ها در کشور اجرا 

خواهد شد.
به گزارش ایسنا، دکتر امید زمانی مدیر واحد بیماری‌های واگیر دفتر سازمان بهداشت 
جهانی در ایران نیز در این کارگاه، با اشاره به عملکرد موفق کشورمان در حوزه ایمن‌سازی 
گفت: ایران سابقه خوبی در پوشش واکسیناسیون دارد و همیشه پوشش واکسیناسیون 

در محدوده ۹۷ درصد بوده که رضایت‌بخش است.
وی با تاکید بر اینکه برخی نقاط خاص نیازمند توجه ویژه هستند، گفت: در برخی 
از مناطق مرزی و مناطقی که مهاجرپذیر هستند، ممکن است برخی از کودکان یا 
بزرگسالان دسترسی کافی به واکسیناسیون نداشته باشند. ضروری است برنامه‌های 

کشوری این مناطق را به‌درستی شناسایی کنند و بتوانند آنها را تحت پوشش قرار دهند.
زمانی با اشاره به نقش حمایت بین‌المللی افزود: سازمان بهداشت جهانی به برنامه 
کشوری واکسیناسیون کمک می‌کند تا این دستاوردها حفظ شود و واکسن‌های جدید 

به برنامه ملی وارد شود.
مدیر واحد بیماری‌های واگیر دفتر سازمان بهداشت جهانی در ایران یادآور شد: در سال 
گذشته دو واکسن جدید »روتاویروس« و »پنوموکوک« به برنامه وزارت بهداشت اضافه شده 
که امیدواریم با برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، در سال‌های آینده واکسن‌های جدیدتری هم 

اضافه شود تا کودکان و ساکنان این سرزمین بتوانند سلامت خود را حفظ کنند.
بـه گفتـه وی، پیش‌بینی می‌شـود که در پنج سـال آینده سـه واکسـن جدیـد به زنجیره 
واکسیناسـیون ایـران اضافـه شـود کـه مسـتلزم تعهـد وزارت بهداشـت و تأمیـن بودجه 

مربوطه اسـت.

 


